

令和6年度株式会社岡山県食肉センター事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費																
食肉の処理及び販売	<p>株式会社岡山県食肉センターは、岡山県営食肉地方卸売市場の関係団体と連携して、食肉流通の近代化、合理化を図り、県民に新鮮な県産食肉を安定供給するため、昭和45年に設立された。</p> <p>県営食肉地方卸売市場内の売買参加者が購入した枝肉の部分肉受託処理、枝肉の仕入処理販売等、県産食肉の販売拡大と市場の機能強化に取り組んだ。</p>	<p>2,899,602,721</p> <p>牛肉売上高 718,130,872</p> <p>豚肉売上高 2,009,717,802</p>																
	<p>枝肉処理頭数 単位：頭</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">区分</th> <th style="width: 20%;">受託処理</th> <th style="width: 20%;">仕入処理</th> <th style="width: 20%;">合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>牛肉</td> <td style="text-align: center;">1,355</td> <td style="text-align: center;">1,256</td> <td style="text-align: center;">2,611</td> </tr> <tr> <td>豚肉</td> <td style="text-align: center;">30,675</td> <td style="text-align: center;">35,477</td> <td style="text-align: center;">66,152</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td style="text-align: center;">32,030</td> <td style="text-align: center;">36,733</td> <td style="text-align: center;">68,763</td> </tr> </tbody> </table>	区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,355	1,256	2,611	豚肉	30,675	35,477	66,152	合計	32,030	36,733	68,763	
区分	受託処理	仕入処理	合計															
牛肉	1,355	1,256	2,611															
豚肉	30,675	35,477	66,152															
合計	32,030	36,733	68,763															

令和6年度株式会社岡山県食肉センター貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和7年3月31日現在 (単位:円)

科目	金額		
	6年度	5年度	増減
資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	175,977,503	119,745,310	56,232,193
売掛金	198,025,903	190,842,256	7,183,647
たな卸資産	42,492,203	55,585,276	△ 13,093,073
仮払金	475	464	11
前払費用	4,596,396	4,088,249	508,147
未収入金	2,200,882	8,575,185	△ 6,374,303
未収還付法人税等	0	314,400	△ 314,400
立替金	512,171	20,142	492,029
貸倒引当金	△ 1,926,177	△ 1,672,180	△ 253,997
流動資産合計	421,879,356	377,499,102	44,380,254
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	22,062,565	27,301,701	△ 5,239,136
建物	11,164,303	12,364,117	△ 1,199,814
機械装置	9,844,574	13,453,304	△ 3,608,730
車輛運搬具	3	5	△ 2
工具、器具及び備品	1,053,685	1,484,275	△ 430,590
(2) 無形固定資産	943,051	1,259,051	△ 316,000
電話加入権	311,051	311,051	0
ソフトウェア	632,000	948,000	△ 316,000
(3) その他固定資産	22,781,330	18,043,188	4,738,142
投資有価証券	928,893	314,096	614,797
敷金	50,000	50,000	0
出資金	47,500	47,500	0
差入保証金	3,030,000	3,030,000	0
預託金	65,440	35,440	30,000
長期前払費用	76,560	0	76,560
繰延税金資産	18,582,937	14,566,152	4,016,785
固定資産合計	45,786,946	46,603,940	△ 816,994
資産合計	467,666,302	424,103,042	43,563,260
負債の部			
3 流動負債			
買掛金	148,890,822	108,833,328	40,057,494
短期借入金	122,000,000	126,000,000	△ 4,000,000
1年以内返済長期借入金	10,200,000	10,200,000	0
未払金	25,461,559	25,155,618	305,941
未払法人税等	3,871,500	101,300	3,770,200
未払消費税等	10,245,700	5,613,900	4,631,800
預り金	1,416,850	3,390,235	△ 1,973,385
賞与引当金	10,000,000	9,000,000	1,000,000
流動負債合計	332,086,431	288,294,381	43,792,050
4 固定負債			
長期借入金	15,150,000	26,200,000	△ 11,050,000
預かり保証金	3,300,000	3,800,000	△ 500,000
退職給付引当金	43,532,600	33,532,600	10,000,000
固定負債合計	61,982,600	63,532,600	△ 1,550,000
負債合計	394,069,031	351,826,981	42,242,050
純資産の部			
5 株主資本			
資本金	42,000,000	42,000,000	0
利益剰余金	31,597,271	30,276,061	1,321,210
利益準備金	2,350,000	2,350,000	0
その他利益剰余金	29,247,271	27,926,061	1,321,210
別途積立金	15,300,000	15,300,000	0
役員退職金積立金	1,800,000	1,800,000	0
繰越利益剰余金	12,147,271	10,826,061	1,321,210
株主資本合計	73,597,271	72,276,061	1,321,210
純資産合計	73,597,271	72,276,061	1,321,210
負債及び純資産合計	467,666,302	424,103,042	43,563,260

2 損益計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額		
	6年度	5年度	増減
1 売上高			
牛肉売上高	718,130,872	722,713,558	△ 4,582,686
豚肉売上高	2,009,717,802	1,870,319,753	139,398,049
受託手数料	183,825,024	182,363,144	1,461,880
売上高計	2,911,673,698	2,775,396,455	136,277,243
2 売上原価			
期首商品棚卸高	51,794,735	46,165,249	5,629,486
期末商品棚卸高	△ 36,597,215	△ 51,794,735	15,197,520
期首材料棚卸高	3,790,541	3,063,524	727,017
期末材料棚卸高	△ 5,894,988	△ 3,790,541	△ 2,104,447
牛肉仕入高	644,959,787	673,960,615	△ 29,000,828
豚肉仕入高	1,759,580,367	1,634,252,549	125,327,818
包装資材仕入	54,387,093	54,379,883	7,210
加工労務費	168,001,488	168,461,684	△ 460,196
法定福利費	26,606,107	26,931,126	△ 325,019
賞与引当金繰入	7,500,000	6,000,000	1,500,000
電力費	30,915,516	35,805,464	△ 4,889,948
加工経費	40,172,134	42,516,814	△ 2,344,680
売上原価計	2,745,215,565	2,635,951,632	109,263,933
売上総利益	166,458,133	139,444,823	27,013,310
3 販売費及び一般管理費			
役員報酬	14,790,000	17,780,000	△ 2,990,000
給与手当	52,788,848	52,839,510	△ 50,662
厚生費	1,679,122	1,472,211	206,911
法定福利費	11,104,896	11,682,103	△ 577,207
退職給付費用	15,530,000	12,745,000	2,785,000
賞与引当金繰入	2,500,000	3,000,000	△ 500,000
旅費交通費	426,745	394,616	32,129
広告宣伝費	79,000	0	79,000
通信費	424,944	496,529	△ 71,585
備品消耗品費	1,767,843	1,681,621	86,222
会議費	257,077	307,182	△ 50,105
寄附金	10,000	55,000	△ 45,000
接待交際費	888,562	624,726	263,836
発送配達費	16,288,748	10,868,477	5,420,271
租税公課	892,900	952,600	△ 59,700
修繕費	295,934	593,034	△ 297,100
保険料	4,697,310	1,801,658	2,895,652
燃料費	363,099	603,519	△ 240,420
賃借料	7,672,667	7,017,567	655,100
減価償却費	5,046,630	5,307,754	△ 261,124
会費負担金	650,000	721,050	△ 71,050
貸倒引当金繰入	253,997	25,380	228,617
諸手数料	14,885,615	21,456,335	△ 6,570,720
雑費	1,093,219	537,828	555,391
販売費及び一般管理費計	154,387,156	152,963,700	1,423,456
営業利益	12,070,977	△ 13,518,877	25,589,854
4 営業外収益			
受取利息	49,751	1,112	48,639
雑収入	4,419,833	17,320,510	△ 12,900,677
受取配当金	19,823	37,852	△ 18,029
営業外収益計	4,489,407	17,359,474	△ 12,870,067
5 営業外費用			
支払利息割引料	1,079,223	824,022	255,201
雑損失	3,646	1,114	2,532
営業外費用計	1,082,869	825,136	257,733
経常利益	15,477,515	3,015,461	12,462,054
6 特別利益			
投資有価証券売却益	0	785,558	△ 785,558
退職給付引当金戻入	0	3,500,000	△ 3,500,000
特別利益計	0	4,285,558	△ 4,285,558
7 特別損失			
固定資産処分損	1,228,506	0	1,228,506
退職金	9,562,470	6,145,480	3,416,990
役員退職金	0	1,320,000	△ 1,320,000
過年度退職給付引当金繰入	3,500,000	1,225,000	2,275,000
特別損失計	14,290,976	8,690,480	5,600,496
税引前当期純利益	1,186,539	△ 1,389,461	2,576,000
法人税、住民税及び事業税	3,882,114	208,480	3,673,634
法人税等調整額	△ 4,016,785	△ 85,110	△ 3,931,675
当期純利益	1,321,210	△ 1,512,831	2,834,041

令和7年度株式会社岡山県食肉センター事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費																
食肉の処理及び販売	<p>岡山県営食肉地方卸売市場に出荷され、売買参加者が購入した枝肉を部分肉にカットする受託処理や食肉市場から仕入れた枝肉を部分肉に処理・販売することにより、県産食肉の販売拡大と食肉市場の機能強化に取り組む。</p> <p style="text-align: center;">枝肉処理頭数計画 単位：頭</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>仕入処理</th> <th>受託処理</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>牛肉</td> <td>1,255</td> <td>1,355</td> <td>2,610</td> </tr> <tr> <td>豚肉</td> <td>43,300</td> <td>30,700</td> <td>74,000</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>44,555</td> <td>32,055</td> <td>76,610</td> </tr> </tbody> </table>	区分	仕入処理	受託処理	合計	牛肉	1,255	1,355	2,610	豚肉	43,300	30,700	74,000	合計	44,555	32,055	76,610	3,338,500
区分	仕入処理	受託処理	合計															
牛肉	1,255	1,355	2,610															
豚肉	43,300	30,700	74,000															
合計	44,555	32,055	76,610															

令和7年度株式会社岡山県食肉センター収支予算書

(単位：千円)

支 出 の 部				収 入 の 部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	7年度	6年度	増減		7年度	6年度	増減
牛肉原価	665,000	661,167	3,833	牛肉売上高	725,000	726,700	△ 1,700
豚肉原価	2,145,000	1,731,687	413,313	豚肉売上高	2,435,000	1,977,000	458,000
加工労務費	185,000	167,600	17,400	牛受託手数料	70,000	67,000	3,000
電力費	29,000	38,500	△ 9,500	豚受託手数料	120,000	115,900	4,100
加工経費	108,000	99,000	9,000	その他収入	3,000	3,000	0
その他経費	207,200	189,950	17,250	特別利益	0	3,500	△ 3,500
特別損失	12,500	4,846	7,654				
当期純利益	1,300	350	950				
合計	3,353,000	2,893,100	459,900	合計	3,353,000	2,893,100	459,900